Năm 2017, là năm tổ chức Đại hội Công đoàn cơ sở, cấp trên cơ sở tiến tới Đại hội Công đoàn Công Thương Việt Nam lần thứ III và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, năm cả hệ thống Công đoàn nỗ lực “Vì lợi ích đoàn viên”; cũng là năm đất nước ta đang hội nhập quốc tế và đổi mới mạnh mẽ, triển khai xây dựng “Chính phủ kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động quyết liệt phục vụ nhân dân”. Để tạo khí thế thi đua ngay từ những ngày đầu Xuân Đinh Dậu 2017 thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Công Thương Việt Nam Việt Nam phát động phong trào thi đua trong cán bộ đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và các cấp Công đoàn trong ngành Công Thương với những nội dung sau: